cccij.

Nemo potest dare licentiam deponere vel de bannito ut veniat ad civitatem nisi

princeps. l. relesati. in fin. ff. de peni. nisi inferior: ex causa. l. is qui reus. per glof. et Bar. ff. de publi. iudi. et Anse. in l. si decesserit. ff. qui satisfada. cogan. et vide Anse. in l. i. §. non fuit. ff. de dolo.

cccj.

Non est audiendus dānatus ad mortem si dicat aliquid scire referendum principi: ut differat mortem. l. sub forte. ff. de penis.

cccj.

Licet sententia in criminalibus sit statim exequenda tamen si princeps fuerit ex iracundia profert ipsam est differenda: vsq. ad xxx. dies. c. nota. xj. q. iij. ca. cum apud thessalonicam. et est tex. in l. si medica. ri. C. de penis.

cccij.

In consistorio principis currit tempus introducte appellatiois. i. aut. de appell. §. i.

cccij.

In presbiteria locorum venetiary vel iannez vel montis florentie sunt licita nisi excedatur modus in redditu. fm Bald. in c. si de iure iur. vide cano. maxime Jo. and. et Anto. de but. in c. in civitate. de vsuris. et pe. de ancha. disputat hanc questionem pro anima meli⁹ est abstinere in dubio.

cccij.

Caveat principes laici a detestatis clericorum ne incidant in excommunicationem. si quis suadente diabolo. xxij. q. iij. nec clericos communitos possunt laici detinere: ut pulchre no. Lapus allegat. c. viij. vbi Jo. and. in c. ij. de foro compe. in novella.

cccij.

Papa inter laicos in casu negligentie iudicis laici est iudex: tam de iure quam de consuetudine. Anto. de but. fm Ipos. in c. licet. de foro compe.

cccij.

Princeps christianus non potest habere principem infidelē pro patris filium sui baptizandi. de confessione. dist. iij. c. in baptizate. vide Jo. an. in mercurialib⁹. in c. ex eo. de reg. iur. lib. vi.

cccij.

Si iurisditio coheret territorio quod sit concessa civitati princeps per longum non usum non perdit iurisdictionem vel si sit expulsus: secus si coheret persone. Bar. in l. sequitur. §. si viam. ff. de vsucap.

cccij.

De ordinaria parte neque coram impatore

et cap.
Ans. i.

Ad
leses
c. peni
c. si. de

Fac
pinci
fallus.

Pat
tenaris
quas a
mi. tem
lib. vi.
preser
teri⁹ fr

Om
esse fec
tunt. c.
solus p
glof. in
ne. et a
votū r
de voto

Pri
et ad vi
lib⁹. gl

Lic
no app
in titu
liter co
de Sp

Cin
delicti
primar
quid f
stros f
et pos

Pap
tere. v
Et ad
dere in
facere.
pū. §.

in capitalis potest agitari per procuratores.
Ans. in l. seruum. §. publice. ff. de pcura.
ccxxii.

Ad papam spectat tollere consuetudines
leges et statuta que inducunt peccatum.
c. penul. et fi. de consue. et Joan. de imo. in
c. fi. de prescrip. in repetito.

Factum a falso procura. in audientia
principis non potest ratificari. Bal. in l.
falsus. C. de furtis.

Patrimonium beati Petri gaudet ce-
tenaria prescriptione sicut Alberi. in aut.
quas actio. C. de sacrosan. eccle. licet Se-
mi. tenuerit contrarium. in c. j. de prescrip.
lib. vi. et contra iura iurisdictionalia potest
preferibi respectu vniuersi: et non respectu al-
teri? sicut in l. si edes. ff. de ser. vi. §. di.
ccxxij.

Omnes peregrinantes ad papam debent
esse secuti in omnibus que domi dimit-
tunt. c. j. in glof. de peregrinantibus. Et
solus papa non vtitur baculo pastorali.
glof. in c. cum venissent. de sacra vinctio-
ne. et ad papam pertinet remittere et omne
votum et iuramentum. in c. non est votum.
de voto et voti redemp.

Princeps debet esse ad laudem honorum
et ad vindictam malorum et subesse spiritus.
lib. §. in c. oēs principes. de maio. et obe.
ccxxiiij.

Licet imperator sit dominus totius mundi tamen
non appellatur ad eum omnia medijs. Spec.
in titu. de appel. §. iij. iuxta principem. et qua-
liter coram imperatore iustitia petatur vi-
de Specu. tit. de aduo. §. vi.

Civitas destrui potest a principe propter
delictum civium et etiam episcopali dignitate
privari sicut in Specu. in titu. de dona. versu.
quid si aliquis baro. Et civitas per mini-
stros suos possidet. Specu. in titu. de peti.
et pos. §. j. ver. sed pone vacante.

Papa potest ab omni iuramento absol-
vere. vide glof. in c. venerabilem. de elec.
Et ad solam principem pertinet conce-
dere in loco publico edificare vel aliud
facere. Specu. in titu. de causa. possess. et pro-
prio §. iij. et iuramentum huiusmodi clausulae ut non

intelligatur contra se vel comitatem suam vel
principem suum. glof. in c. petitio. de iureiur.
et nullius collegium potest statuere de constitu-
tione abscurium. glof. in omnes. de constituta.
ccxxvij.

Maiores cause sunt remittende ad curiam
romanam. c. maiores. de baptis. et qualiter
rex debet iurare de coronatione sua.
vide glof. in c. tua nos. de ecclesiasticis edictis
fi. et no. in cle. j. de iureiuran.

Princeps propter scandalum plerumque
recedit a iure. glof. in c. cum non ignores.
de preben. et subditi non debent impone-
re legem principi suo. glof. in c. et insinua-
tio. de appella.

Ecclesia grecorum debet obedire eccle-
sie romane. c. licet de baptis. et quantum ho-
morem habet rex francie a papa. vide glof.
et no. in c. novit. de indi. per Host.

Si princeps concedat vectigal titio-
titius non potest vendere sine licentia
principis. Barto. in l. in diem. in fi. ff. de
aqua plu. ar. adde. sed commoditatem po-
test vendere. argu. l. necessario. §. si. ff. de pe-
ricu. et commo. rei ven.

Dans pecuniam pro papatu vel impe-
rio iniuste agit. sicut in Joan. an. et Semi. in
c. j. de homici. lib. vi.

Diffidati vel banniti a papa vel impera-
toris possunt impune occidi sicut in Ang. co-
silio. xvj. et Semi. in c. j. de homi. d. vi. no.
bene contra bannitos.

Papa potest testari. glof. in l. cum he-
redes. C. qui testa. face. pos. dum modo tes-
tetur sicut in aut. licentiam. C. de epis. et cler.
sicut in Alberi. in d. l. cum heredes.

Ue publice non possunt capi insolun-
tum a creditoribus contra civitatem. Jo-
an. in addi. spe. tit. de exec. sententia. §. se-
quitur. versu. quid si vnicuersitas.

Lex prima. c. si quis impe. maledi. non
habet locum in papa sicut in Alberi. in d. l.
qui allegat no. in c. inter querelas. xliij.
questio. ix.

Tractatus

cclyj.

Transi intrusi dicunt habere iurisdictione de facto. Jo. an. et Semi. in. c. presides. de hereti. ii. vj. Et si per vim transi impedit priuati vel scdm decretu interponitur sine missione. Bal. in. l. ob marito. rii. C. ne vxor pro marito. qd est no.

cclyvj.

Tolerantia principis no iustificat actus ptoctans tempore in his que non sunt quesibilia sine principis concessione. Se mi. in. c. licet. de preben. lib. vj.

cclyvij.

Licet stetur dicto pape tñ potest ei dici qd salua maiestate sua aliter res se habet. Wald. in. l. iureiu. C. de testi.

cclyix.

Licet arti. an stipulatio sine causa habeat effectum exisendi no obstat exceptio ne doli sit dubius. de quo in. l. ij. §. circa. ff. de excep. doli. z dixi in. l. sed z si quis. §. si. ff. si qd cau. tñ in principe promittente presumitur ex causa donationis: qz priuati principis est donare nisi sit enormis donatio. Inno. z Joa. an. in. c. grandi. de sup. negli. prelato.

cc.

Si sciuerit vxor viru suu eligi in papa copellēda est seruare cōtinentiā. Archi. lxxix. dist. c. si quis pecuniā. z de substantia papatus no est qd papa sit sine vxore. no. in. d. c. si quis pecuniā. z vide Inno. in. c. placuit. de conuer. coniug.

ccij.

Constitutiones principu sunt dictande non in lingua propria sed cōm. ter. in aut. de non alie. §. alienatio. z neqz por te neqz muri possunt habitari sine premissu principis. l. si. ff. ne qd in loco sacro.

cclij.

Licet papa non debeat facere contra vniuersale statū ecclesie et si faciat possit resisti. Inno. z Jo. an. in. c. per inquisitio. nem. de sen. excōi. tñ ex causa pot Inno. in. c. qsto. de consue.

ccliij.

Si imperator donat civitate intelligitur tñ donare ius z iurisd. quā habet in illa. non autem ius alterius. Wald. in. l. monumenta. C. de leg.

ccliij.

Licet notorio prodigo non sit interdus

cta administratio ipso iure qd est. z ibi Bar. z Ang. ff. de ver. obli. tñ fallit in principe vel alio administratoze qd dz admini strare/ no dissipare. Bal. in. l. ij. ff. de cura. furio. z no. in. c. grādi. de sup. nes. prela. z in. l. qd funduz. §. si tutor. ff. pro empto. in glos. et dixi in disputa. quam composui pape in materia prodigozum.

ccly.

Clūma pompilius qui romulo in regno successit/ fuit primus qui romanis iura tradidit. ter. in. c. moyses. vij. distin.

cclyj.

Licet priuato nescienti regere vel bona sua curare no possit iterdici administratio nisi sit fatuus vel pdigus: tñ secus in principe qui nescit regere vel bona recipere. Inno. in. c. si. de supplē. negli. prela.

cclyij.

Nemo cogitur ad cōtribuedū auro vel argēto qd datur p hastiludio nisi cōuetudo sit in cōtrariū. l. i. C. de auro cozo.

cclyij.

Licet crimē periturū sit grane in omni psona tñ in principibus est grauissimū: qz eorū verbū etiā sine iuramento dz esse firmissimuz. Inno. in. c. ad apostolice. de re iudi. qd no. principes ne fidem fallāt. **N**ā tria fecerūt romanos dñari: sanū cōsiliū i republica: priuata paupertas: z dicitis suis pertinaciter inherere. vt dixi in proemio huius opusculi.

ccliij.

Tenēs rem alienā ex donatione principis vel spolia hostiū no facit cōtra conscientiā nisi cōscientiā ipsuz remordeat. Sm Ange. in repe. l. i. C. de iudi. ad finē apparatus. Ego in dubio laudo qd restituat. c. si. de p̄cri. vide Inno. in. c. pieriqz. de immu. eccle. isto tñ indicio theologozū.

ccliij.

Confessio etiā sine presentia partis facta a principe probat contra principem: qz perinde est ac si esset facta in iudicio. l. omnium. C. de testa. facit quod not. Inno. in. c. ad apostolice. de re iudi. vbi fides principis est custodienda.

ccliij.

Dux vel comes non pot cōpromittere de ducatu vel comitatu sine auctoritate superiorū: puta pape vel imperatoris a quo z sequdū. c. cū tpe. de arbi. z ibi p Jo. and.

cclxij.

Imperatores olim eligebant ecclesiasticas personas vice papae licet hodie sec^o. Jo. an. in. c. q. sicut. de elect.

cclxij.

In omni pacto intelligitur excepta aut totas principis. gloss. no. in. c. que contra leges. viij. di. et leges imperatoris super rebus ecclesiasticis non valent nisi fuerint ab ecclesia recepta. gl. in. c. quo iure. viij. di. vide Host. et Jo. an. in. c. nouit. de iud.

cclxij.

Ad solam papam pertinet canonizare sanctos et dubia scripturarum interpretari. gloss. in. c. j. de reliquijs et venera. sancto. lib. vi. et vide que requirantur ad canonizationem. sanctum.

cclxv.

An si fiat iniuria subdito competat actio iniuriarum principi vel ciuitati. vi. de Bar. in. l. j. §. idem sit. ff. de iniurijs.

cclxvi.

Licet a sententia pape vel imperatoris non possit appellari tamen a sententia principis inferioris potest appellari si sit iniqua. Alber. in. l. j. ff. de offi. p. re. p. et Ange. in. l. j. ff. de serijs.

cclxvii.

Licet inferior a summo principe in territorio suo possit condere legem contra ius commune. ut puta marchio tamen si pro cedatur in iudicio coram eo ordo iure debet seruari. Bal. in. l. j. ff. de ser. hinc est quod serie debent seruari coram eo.

cclxviii.

Regum et magnorum principum delicta habent deum iudicem postquam non habent quem timeant. gl. de peni. dist. j. c. agite penitentiam.

cclxix.

Palatium imperatoris non est principatus pariteribus coartatum. gloss. xij. q. j. c. nulla.

cclxx.

Renotatio negotij ad principem plus est quam appellatio et dicitur reuocare quando cognoscere cepit de causa. c. vt nostrum. de appellatio. et in. c. cum. ad. ferrariensem. de consi. et viuere sub iusto principe est summa libertas. Ange. in. l. j. ff. de seruitu. vrbana. p. d. et in spiritualibus non habet locum prescriptio contra papam. Ange. in. l. hec autem iura. ff. de seruitu. vrbano. p. d.

cclxxi.

Speciale est in principe ut per solam contractum transferatur dominium sine traditione. Ang. in. l. officium. ff. de rei ven.

cclxxii.

Submittens se alicui principi ad tempus finito tempore est liberatus. Ange. in. l. epistola. §. si. ff. de pact. et per actum in differentes non probatur subiectio. vide Bald. in. l. ad probationem. la. ij. C. de probationibus.

cclxxiii.

Princeps debet principaliter querere deum et bonam conscientiam quo ad deum et bonam famam quo ad homines mundi. xij. q. j. c. nolo.

cclxxiiii.

Lex principis recipit limitatam ne includantur clerici. Bal. in. l. j. C. si ser. vte. se emi. et reges possunt fame restituere. Bal. in. l. j. §. de qua. ff. de postu.

cclxxv.

Licet quis committat gratiam et misericordiam principis tamen debet intelligi civiliter. Ang. in. l. j. C. si ser. Et per ademptionem ciuitatis non requiritur possessio castri. vide repetitionem Ant. de bnt. in. c. si. de cau. pos. et pprie. vbi distinguit.

cclxxvi.

Non valet decretum principis quod bona non possunt alienari in ecclesiam. Se mi. in. c. si. de immu. eccle. li. vi. vide Bar. to. in. l. si iusta. §. diui. de leg. j. et Bald. in. c. at si clerici. de iudi.

cclxxvii.

Si princeps ingreditur principatum civitatis provincie cum apprehendendi possessionem provincie cum apparatu iurisdictionali acquirit quasi possessionem totius provincie. Ant. de bnt. in. c. fin. de causa pos. et proprie. in repetitionem.

cclxxviii.

Traditiones baniorum vel certorum quas fecit una civitas alteri vel principi o anno non in festiuitatibus non probat quasi possessionem subiectionis. Ant. de bu. in. c. si. de posses. et proprie.

cclxxix.

Si princeps facit aliquid de plenitudine potestatis non intelligere interdiceret possessionem alicui. Bald. in. repe. l. si quis. C. de serui. et aqua. et ibi dicit Bald. quod licet imperator non instaretur in sede habet

Tractatus

De iurisdictione

ccxxx.

Si civitas occupet a tyranno que civitas habebat imperii et iurisdictione retinetur per tyrannum evertentem: secus si civitas non habeat iurisdictionem. Bar. in l. q. fundum. ff. si servi. vendice. et l. sequitur. §. si viam. ff. de v. l. cap.

ccxxxj.

Sicut imperator potest accipere a quolibet subdito: ita papa a quolibet ecclesie. gl. in pe. decretalis. in pan. ex qua not. q. §. alteri. in l. stipulatio. ff. de verbo. oblig. cessat in imperatore vel papa.

ccxxxij.

Iniuria subditi est dñi: et dñs potest per ea appellare. p. Inno. in c. dilecti. de appel. et Pan. de eiazar. in de. j. de excep. platorum.

ccxxxij.

Autoritas superioris principis dat causam et presumatur bona fides. Bal. in l. §. de furtis.

ccxxxij.

Licet filius regis vel ducis efficiatur monachus de iure regni vel ducat: acquiritur monasterio si iure hereditario deservatur alio secus. tñ hoc non servat de facto. Specu. in ti. de sta. mona. vide Alberti. in aut. ingressi. C. de sac. san. eccle.

ccxxxv.

Pronuntiatio pape in consistorio quas facit de aliquo in episcopum habet vim electionis et confirmationis. Lap. alleg. xxv. Et papa bonifacius pronuntiavit qd nemo habeat iurisdictionem ordinariam in urbe romana nisi papa. gl. in de. auditor. de ref.

ccxxxvj.

Contentio principis contra ius naturale vel gentium sine causa non valet. Archi. ij. dist. c. ius. vide Inno. in c. que in ecclesiis. de consti. et quot modis regat civitas vel abynovel a pluribus vel nobilibus vel popularibus. vide Archi. ij. di. c. ius naturale.

ccxxxvij.

Infeudationes et concessiones regalium preiudicant obreprent nisi sit clausula ex certa scientia vel motu proprio. Albe. in l. quoties. C. de prec. in pe. offeren.

ccxxxvij.

Circumscripta auctoritate principis dispensat cum eo. l. emilius. ff. de minoribus. et ibi Bal. in repetitio.

ccxxxix.

Princeps non potest testare dignitate sua nisi tenor investitur feudalium aliam significet. Et monstro non succedunt in regno sicut Bald. in rubrica de iudi. in decretalibus.

ccxc.

Propter debitum marchionis vel comitis creditores non possunt accipere infolurum marchionatum vel comitatum sed tantum redditus sicut Bald. in aut. ei qui iurat. C. de bonis auto. iudi. possi.

ccxcj.

Si prius donet vel vedat principi transfert dominium ipso iure. l. si. C. de sacrosan. eccle. qd not. ad limitat. l. tradi. C. de pactis.

ccxcij.

Proceres et barones debent sedere ordine consueto iuxta regem vel ducem. Bal. in c. j. qui sen. da. possunt.

ccxcij.

Donatio facta a privato in principem non indiget infirmatione auctentici. igitur. C. de dona. et romo nemo est advena. glo. in l. si legatus. ff. de iudicij.

ccxcij.

Si vassallus infeudatus de castro a principe ut solvat omni anno accipit rem velensem steterit per triennium qd non solverit non cadit a iure suo. c. licet. si de ten. sue. contro. et Semi. in c. ad apostolic. de re iudi. in lib. vi. vide distinctionem quam feci hoc anno in hac civitate Senarum in proemio feudorum. vbi pulchre.

ccxcv.

Licet de iure obsides non possint dari de civitate in civitate si usurpatum est contrarium. in re. ex rescripto. de iure iuran. vide Bar. in l. obsides. ff. de testamen.

ccxcvj.

Si papa donat regnum hierusalim quod tenetur ab infidelibus alicui principi christiano valet donatio. Bar. in l. id quod. ff. de les. i. q. que sunt apud hostes sunt in commercio notorio propter spe postliminij. facit. l. liber homo. ff. de verbo. obligat.

ccxcvj.

Licet in contractibus regulariter non habeat locum ius accrescendi tamen fallit in donatione principis sicut Cy. in l. j. C. qd non pe. par. et in iurisdictione ordinaria non delegata habet locum ius accrescendi.

di. per

CCO sipe

CLi cus d unci ditione j. r. di. piovum

CSi q citur q tur dor uum. d

CSie minifi qd pro proem poralia papa et nem fr

CCita tificis e ali citat

CSie h rator. g nec imp cas r eu

CSuri sari ni his qui

CBon princip bet esse da. pos. pontifi atan a

CBi e li. pnta cis part §. ff. de vel presu de ho. pe

si, per Bal. in d. l. i.

cccviij.

¶ Contra eos qui male loquuntur de prin-
cipe. vide gl. in l. j. C. de prepositis laboru.

cccix.

¶ Licet imperator vel alii princeps lai-
cus diuidit iurisdictione civitatu vel pro-
vinciarum in no sit diuisio quo ad iuris-
dictionem ecclesiasticam. gloss. x. ter. in. c.
j. r. dist. x. ibi est gloss. q. imperator diuidit
provincias. papa episcopus parus.

ccc.

¶ Si quis subest iurisdictioni alicuius di-
citur quasi seruus et iurisditio equipara-
tur dominio. secundum Bal. in l. cum ser-
uum. C. de seruis fugiti.

cccj.

¶ Sicut imperator non habet plenam ad-
ministracione rerum priuataru nisi quo-
ad protectione et iurisdictionem vt no. in
proemio. ff. Ita nec papa quo ad iura te-
poralia. scilicet quo ad spiritualia q. in eis
papa est dñs et habet plenam administratio-
nem sicut in str. 33ba. in cle. j. de fide catho.

cccij.

¶ Citaciones facte in audientia summi po-
pificis eo modo adte arcantur citatos q. no pnt
sibi citari ppter potente eoru. cle. j. de iud.

cccij.

¶ Et homo no potest esse papa et impe-
rator. gloss. in. c. quoniam. idem. r. distinc.
nec imperator pot. statuere contra apostoli-
cos et euangelicas doctrinas. ar. di. c. no lz.

ccciiij.

¶ Iurisdictiones no possunt pignori obli-
gari nisi ex causa necessitatis. Bar. in l. si
his qui. §. fina. ff. de pignori.

cccv.

¶ Bone et naturales consuetudines ligant
principem et veritas in ore principu debet
esse firmior. sicut Bal. in. c. j. §. si. q. feu.
da. pos. et nullus ppter autoritate summi
pontificis pot. renouare confirmacione sa-
ctam a papa. ar. di. c. quis nesciat.

cccvi.

¶ Ubi est consuetudo de iurisdictione vniuersa-
li. pnta civitatis vel provincie sicut iudici-
cia particularia. Bar. in l. si quis libertate.
§. si. ff. de peti. h. Et decretu marehionis
vel presidis est ius pteoru. Bar. in l. j. ff.
de ho. pos. Bal. in rubri. C. qui admitt.

cccviij.

¶ Dñs civitatis cuius madatu habetur
pro lege in territorio suo pot. adire herede
tate p procuratore. Bal. in l. j. C. qui admi.

cccviij.

¶ Obedientia in non faciendo non dat
quasi possessionem iurisd. Bal. in l. liber
ti. ff. de oper. liber.

cccix.

¶ Pirate equiparantur hostibus fidel
xpiane vel principis. dicuntur diffidati a
iure et possunt impune offendi ab omni-
bus. Bal. in aut. navigia. C. de fur.

ccc.

¶ Civitas non potest restituere natalib
quia est de reseruatis principi. vide Bal.
qui ponit reseruata principi in l. j. C. de iur
re aure. anulozum.

cccxi.

¶ Et qualitate officij psumitur qualitas
beneficij concessi a principe. ter. et Bal. in. c.
j. §. j. de feu. marchie. Ideo si officium est
tempore beneficij est reale. vt plene scripsi
vtra alios in hac ciuitate. Senarus. in. d.
c. j. §. j. de feu. Mar.

cccxiij.

¶ Romani ante aduentum xpi computa-
bant annos ab indictione. vide gloss. in
gnam in rubri. C. de iudi. lib. x.

cccxiij.

¶ Si princeps committat causam episcopi ap-
pellat ad principem no ad papam. Bal. in. c.
si quis litigantiu. C. de episc. audi. vide Be-
mi. in. c. romana. §. debet. de appel. lib. vi.

cccxiij.

¶ Litera principis cum nulla habeat pro
instrumento publico. cle. j. in. ff. de iureiu.

cccvi.

¶ Forensis habens litigare in alia ci-
uitate habet remediū. vt princeps suus
scribat principi aduersarij sui vt compellat
eum litigare extra ciuitatem propria. q.
forensis no litigat secure in alia ciuitate
cū sine alteri ciuitatis. Bar. in tractatu
represaliaru. in. ij. folio. qd est valde no.